
Uzávierka ďalšieho čísla 
HOLÍČANa je 22. októbra 2019.

Prosíme prispievateľov, 
aby svoje príspevky zaslali, alebo 
doručili do redakcie najneskôr 

do tohto dátumu.
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Jeho výsosť princ Karl 
Emmeram von und zu 
Liechtenstein a Jej výsosť 
princezná Maria von und zu 
Liechtenstein poctili Holíč svojou 
návštevou. Zúčastnili sa tu 
na medzinárodnej konferencii 
pri príležitosti tristoročného 
jubilea Lichtenštajnského 
kniežatstva. Lichtenštajnsku, 
ako jednej zo zahraničných 
krajín, vďačí Mesto Holíč za 
súčasnú finančnú pomoc pri 
obnove našej vzácnej národnej 
kultúrnej pamiatky, Holíčskeho 
zámku. 

Viac v príspevku na strane 3
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Do lavíc zasadlo takmer dvetisíc holíčskych školákov

Po dvojmesačnom prázdninovom 
oddychu sa 2. septembra opäť otvo-
rili brány škôl. Tento deň bol svia- 
točný aj pre 1900 školákov v ho-
líčskych základných a stredných 
školách. Na otvorenie nového škol-
ského roka ako každoročne zavítali 
predstavitelia mesta. Predovšetkým 
úspešný rok a radosť zo získavania 
nových vedomostí zaželal primátor 
spolu s riaditeľmi žiakom a zvlášť 
prvákom na základných školách na 
Bernolákovej i Školskej ulici ako aj 
v Špeciálnej základnej škole.
Mnoho úspechov a študijných vý-
sledkov poprial primátor spolu 

s predstaviteľmi stredných škôl ich 
žiakom, osobitne prvákom zaželal 
úspešný vstup na ceste k ich ďalšie-
mu vzdelaniu na SOŠ Jozefa Čabel-
ku a SOŠ na Námestí sv. Martina.
V prvý septembrový pondelok otvo-
rili svoje brány aj Základná umelec-

ká škola a Centrum voľného času, 
ktoré v procese vzdelávania a výcho-
vy zohrávajú nezanedbateľnú úlohu 
pri rozvoji talentu či voľnočasových 
aktivít holíčskych detí i mládeže.

Text a foto L. Novák

Milí seniori, vážení priatelia,

pri štarte do života sa človek na veci pozerá inak. Mladé oči 
vidia všetko mimoriadne ostro. Z toho vzniká zjednoduše-
né chápanie sveta, ako by sme urobili veci lepšie a inak. 
Prídu povinnosti, rodina, starosti a problémy a hneď je 
všetko zase inak. Zodpovednosť znamená nemyslieť na 
seba, ale na druhých. Zabudnúť na pôžitky a uprednost-
niť potreby okolia. O tom je život dôchodcov. Umenie pre-
žiť, často v nedostatku a so zaťatými zubami. A predsa tre-
ba nájsť silu a čas pomáhať rodine a venovať sa tým, ktorí 

potrebujú pomoc ešte väčšmi. Preto si Vás vážim. Každý, 
kto dochádza do stredného a vyššieho veku, vie, o čom ho-
vorím. Láska k blížnemu, obetavosť voči rodine, schopnosť 
byť vynaliezavý, ako prežiť v nedostatku a bolesti, odvaha 
ukazovať úsmev namiesto strachu. Bez Vás by naše mesto 
nebolo. Vy ste nám Holíč odovzdali a my ho odovzdáme do 
rúk nasledujúcej generácii. Verím, že ešte v lepšom a kraj-
šom stave. Je to naša povinnosť. Budúcnosť neexistuje bez 
minulosti a Vy ste svoju úlohu a poslanie naplnili. 
Ďakujem Vám. 

PhDr. Zdenko Čambal, primátor mesta
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Kontakty na poslancov mestského zastupiteľstva
Pre ľahšiu komunikáciu prinášame e-mailové kontakty na poslancov mestského zastupiteľstva, prostredníc-
tvom ktorých môžu občania Holíča posielať svoje podnety, pripomienky, návrhy.

Medzinárodná konferencia na tému Lichtenštajnské 
kniežatstvo
V tomto roku slávi tristoročné jubi-
leum Lichtenštajnské kniežatstvo. 
Pri tejto príležitosti sa v Kultúr-
no-osvetovom centre Holíčskeho 
zámku uskutočnila 17. septembra 
medzinárodná konferencia. Podu-
jatie pod názvom Lichtenštajnské 
kniežatstvo a jeho kniežací dom 
von und zu Liechtenstein v kon-
texte našich dejín a súčasnosti zor-
ganizovala nadácia MeAM Stiftung 
a Mesto Holíč. Ako najvýznamnejší 
zahraniční hostia sa na konferen-
cii zúčastnili Jej výsosť princezná 
Maria von und zu Liechtenstein 
a Jeho výsosť princ Karl Emmeram 
von und zu Liechtenstein.
„Lichtenštajnsku vďačí Mesto Ho-
líč za súčasnú finančnú pomoc pri 
obnove našej vzácnej národnej 
kultúrnej pamiatky, Holíčskeho 
zámku,“ povedal okrem iného vo 
svojom príspevku primátor Zdenko 
Čambal. Pomoc Lichtenštajnského 

kniežatstva prostredníctvom prí-
spevkov do Finančného mechaniz- 
mu Európskeho hospodárskeho 
priestoru pri obnove historických 
pamiatok na príklade zámku v Ho-
líči bola aj témou príspevku Vero-
niky Chňupkovej z Turisticko-in-
formačného centra Mesta Holíč.
Dejiny a vznik Lichtenštajnského 
kniežatstva, ktorý sa viaže k 23. ja-
nuáru 1719 povýšením dovtedaj-
ších grófstiev na zvrchované ríšs-
ke kniežatstvo, priblížil príspevok 
jedného z hostí. Účastníci konfe-
rencie sa tiež dozvedeli zaujímavé 
skutočnosti zo života dvojice gene-

rálov z domu Liechtenstein, bližšie 
spoznali históriu a život dvoch vý-
znamných aristokratických rodov.
Mesto Holíč je pripravené pokra-
čovať v prehlbovaní spolupráce 
a spolu s nadáciou MeAM Stiftung 
úspešne implementovať ďalšie 
projekty. Najbližším pokračova-
ním tejto spolupráce bude výstava 
nazvaná Lichtenštajnské kniežat-
stvo a jeho kniežací dom von und 
zu Liechtenstein v kontexte našich 
dejín a súčasnosti, ktorú otvorí 
v prvý októbrový piatok slávnost-
ná vernisáž.

Text a foto L. Novák
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Rekonštrukcia mosta na Hodonín pokračuje podľa harmonogramu
22. júla sa začala rekonštrukcia mosta pri Holíči v smere 
na Hodonín. Z tohto dôvodu bola cestná komunikácia 
uzavretá a premávka presmerovaná. V polovici septem-
bra sa uskutočnilo pracovné stretnutie primátora so 
zástupcami investora, Slovenskou správou ciest a dodá-
vateľskou firmou STRABAG, ktoré vykonávajú stavebné 
práce. Ako uviedol zástupca spoločnosti STRABAG Má-
rio Pomajbo, všetky práce pokračujú podľa harmono-
gramu. Termín dokončenia prác a odovzdania nového 
mosta do užívania, stanovený do 31. októbra 2019, sa 
podľa jeho slov rovnako budú snažiť dodržať. (ln) foto: archív Mesta Holíč



Nariadenie o vykonaní deratizácie
Primátor Mesta Holíč v záujme starostlivosti o vytváranie a ochranu zdravého životného prostredia v súlade 
s § 4 ods. 3 písmeno h) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, na základe 
§ 53 písm. a) zákona NR SR č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia v znení neskorších 
predpisov

n a r i a ď u j e 
vykonanie deratizácie

objektov vo vlastníctve alebo v správe fyzických osôb – občanov, fyzických osôb oprávnených na podnikanie 
a právnických osôb na území mesta Holíč v termíne

od 01. 10. 2019 do 30. 10. 2019
Fyzické a právnické osoby – podnikatelia vykonajú deratizáciu v objektoch určených na podnikanie, v objektoch školských zariadení, zdravotníckych 
zariadení, zariadení sociálnych služieb, v bytových a polyfunkčných domoch, v suterénnych a pivničných priestoroch objektov, v areáloch živočíšnej vý-
roby, potravinárskej výroby a v potravinárskych prevádzkach, v reštauračných zariadeniach, v skladoch potravín a poživatín, v skladoch ďalších komodít 
a na skládkach komunálneho odpadu.
Fyzické osoby – občania vykonajú deratizáciu v pivničných priestoroch rodinných a bytových domov a pri chovoch hospodárskych zvierat. Deratizácia 
musí byť vykonaná prostredníctvom firiem, ktoré majú na túto činnosť oprávnenie, alebo svojpomocne komerčne dostupnými prípravkami určenými 
na tento účel.
Objekty, v ktorých sa bude deratizácia vykonávať, musia byť aj fyzicky upratané, zbavené materiálov a nečistôt, ktoré prispievajú k množeniu škodcov.
Vykonanie deratizácie preukážu fyzické a právnické osoby potvrdením, ktoré zašlú na Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Senici, 
Kolónia č. 557, 905 01 Senica. Potvrdenie vydá firma, ktorá deratizáciu vykonala.
V prípade, že deratizáciu vykonajú podnikatelia svojpomocne, predložia na Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Senici čestné 
prehlásenie doložené pokladničným blokom z predajne s uvedeným názvom prípravku, ktorý bol na deratizáciu použitý do 14 dní od vyko-
nania deratizácie.

Celoplošný výkon deratizácie má zabezpečiť likvidáciu škodcov na čo najväčšom území a má zabrániť migrácii škodcov z ošetrených objektov do 
objektov, ktoré neboli ošetrené prípravkami proti škodcom, určenými na tento účel. Škodcovia môžu byť príčinou ohrozenia verejného zdravia 

rôznymi prenosnými ochoreniami – napr. salmonelózy, leptospirózy a pod.
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Plánovaný zvoz haluziny – rodinné domy
II. polrok 2019

Termíny zvozu haluziny (konárov z jesenného ore-
zu), ktorý sa uskutoční v mesiaci október 2019 na-
sledovne:

21. 10. 2019 /pondelok/
ulica: Schiffelova, Lidická, Duklianska, 29. augusta, 
Budovateľská, Gagarinova, Rodinné domky

22. 10. 2019 /utorok/
ulica: Vrádištská, Priečna, Priateľstva, Pri štadió-
ne, Športová, Vysoká, Palárikova, Sibírska, Veterná, 
Betlehém, Svätojánska, Kopčanská

23.10.2019 /streda/
ulica: Kátovská, Kukučínova, Bottova, Kpt. Nálepku, 
Fučíkova, M. R. Štefánika, Partizánska, Mlynská, Je-
senského, Potočná, Jednoradová, Hollého, Ružová, 
Staničná

24.10.2019 /štvrtok/
ulica: Sasinkova, Moyzesova, Štúrova, Kollárova, 
Hurbanova, Sv. Anny, Zámocká, Bažantnica, Školská, 
Hviezdoslavova, Bratislavská, Pod Hrebeňom, Pod 
sýpkou, Ulica Márie Terézie.

Konáre je potrebné vyložiť večer pred stanoveným dňom zvozu, alebo ráno pred 7:00 hod. v deň zvozu, 
nakoľko zvozové auto ide po každej ulici len jedenkrát. Konáre je treba prichystať a zviazať do primeraných 
otiepok z dôvodu zabezpečenia ich lepšej manipulácie. Objem vyložených haluzí na rodinný dom môže byť 
cca 1 m3, nakoľko daný zvoz je určený len pre jesenné orezy z Vašich záhradok. Nahromadené voľné kopy 
konárov, neskrátené celé konáre a neprimerané množstvá nebudú odvezené!

Občanov, ktorí majú možnosť doma podrviť takýto odpad, žiadame o využitie tejto možnosti a zhodnotenia 
bioodpadu v domácom kompostovisku, alebo vo svojej záhradke. Pripomíname občanom, že počas celého 
kalendárneho roka môžu uložiť konáre z príležitostných väčších vykonaných orezov na Zbernom dvore 
odpadov na Svätojánskej ul.

Žiadame občanov o striktné dodržanie stanovenej úpravy konárov, termínov zvozu ako aj primeraného množ-
stva vyložených haluzí, v opačnom prípade bude toto konanie považované za nelegálne uloženie odpadu 
a bude uložená bloková pokuta za založenie čiernej skládky v zmysle VZN č. 106 o dodržiavaní 
všeobecnej čistoty a poriadku na území Mesta Holíč.

Mesto Holíč, Oddelenie výstavby a životného prostredia



V poslednú augustovú sobotu si 
v Holíči prišli na svoje predovšet-
kým milovníci ľudových pesničiek. 
V amfiteátri sa konal už 17. ročník 
medzinárodného festivalu dycho-
vých hudieb Z oboch brehú Mo-
ravy.

V spolupráci a s finančnou 
podporou Mesta Holíč po-
dujatie pripravila domáca 
dychová hudba Májovan-
ka. Pod vedením kapelníka 
Juraja Kollára so sólistami 
Petrom Solárikom, Henrie-
tou Palkovičovou a Jarmilou 

Solárikovou potešila pesničkami 
z doterajších šiestich hudobných 
albumov, vrátane dvoch najnov- 
ších skladieb. 
Amfiteáter rozozneli tiež pesničky 
v podaní ďalších štyroch dycho-
vých hudieb. Po prvý raz prišli do 

Holíča hrať a spievať Kamarádi, 
Bludověnka, Hanačka a Vacenov-
jáci.
Svojim typickým humorom ale 
i spevom okorenil program Franta 
Uher z Lanžhota, ktorý sa zároveň 
zhostil úlohy moderátora.
Neodmysliteľnou súčasťou festiva-
lu bolo aj žrebovanie tomboly.
Výhercovia si mohli odniesť nie- 
ktorú z takmer dvadsiatky vec-
ných cien, vrátane originálnej tor-
ty, ktorú i tentoraz venovala Oľga 
Hránková z Holíča.

Text: L. Novák, foto: K. Vikor
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Farmárske trhy v Bylinkovej záhrade

V Holíči sa zrejme rodí ďalšia nová 
tradícia. Stať by ňou mali Farmár-
ske trhy. Ich brány sa po prvý raz 
otvorili v Bylinkovej záhrade v so-
botu 14. septembra.
Podujatie, ktoré zorganizovalo 
Mesto Holíč spolu s Ovocinárom 
Hrehorom, sa stretlo s veľkým zá-
ujmom verejnosti. Už v dopolud-
ňajších hodinách začali do areálu 

zámockých záhrad prúdiť skupiny 
domácich návštevníkov i z okolia.
Vybrať si mohli z pestrej ponuky 
najrôznejších, vlastnoručne zhoto-
vených či vyprodukovaných výrob-
kov. Svoj stánok tu mali domáca 
organizácia Únie žien i Folklórny 
súbor Valša, jedno z miestnych 
kvetinárstiev, výrobkyne kvetino-
vých a dekoratívnych aranžmánov 
i bižutérie. Ponuku obohatili aj 
stánky s prírodnou kozmetikou, 
ale tiež s pekárenskými, mäsovými 

a syrárskymi výrobkami, nechýbal 
včelí med, produkty Ovocinára zo 
Skalice i stánok s občerstvením.
Usporiadatelia mysleli zvlášť na 
detských návštevníkov, ktorí sa 
mohli zabaviť maľovaním fareb-
ným pieskom. 
Farmárske trhy sa v tejto podo-
be konali v Holíči po prvý raz, nie 
však naposledy. Zámerom organi-
zátorov je, aby sa toto podujatie 
konalo každoročne.

(ln)

Amfiteátrom opäť zneli pesničky z oboch brehov Moravy
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Motoristická burza mala jesenné pokračovanie
V Holíči sa dvakrát do roka stretá-
vajú priaznivci motorizmu i histo-
rických veteránov na motoristickej 
burze. V nedeľu 8. septembra sa tu 
zišli znova, v areáli pri zámku. I na-
priek zamračenej oblohe a drob-
nému dažďu si cestu na tradičné 

podujatie našlo viac ako tisíc náv- 
števníkov. Každý si mohol vybrať 
z najrôznejšieho, nielen motoris-
tického sortimentu, ktorý ponúkli 
predajcovia v sto dvadsiatich stán-
koch.
Súčasťou podujatia bola opäť vý-
stava historických veteránov. Kvôli 
nepriaznivému počasiu ich však 
bolo o čosi menej. Návštevníci 
mali možnosť vidieť osem auto-
mobilov a tri motocykle. Organi-
zátori z Klubu historických vozidiel 
i tentoraz udelili v každej kategórii 
pohárové ocenenia.
Prvenstvom v kategórii automo-
bilov bola ocenená Jawa Minor 
sport Stanislava Gajdošíka, ďalšie 
dve ceny získali Chevrolet Chevelle 
Petra Urbánka a Škoda 1201, ktorú 
priviezol Miloš Krys. Cenu za naj-
krajší motocykel získala ČZ 150C 
majiteľa Marka Sprušanského, ako 
druhá sa umiestnila Jawa ČZ 175 

Pavla Kumpana, 3. miestom bola 
ocenená Jawa 05 Jakuba Frnda-
lovicsa. Zvláštnu cenu získal ná-
kladný automobil Praga RN, ktorú 
predstavil Petr Elšík. 

Text a foto L. Novák

Motocykloví kaskadéri predviedli v daždi svoje umenie
Holíčska Bažantnica sa v sobotu 
7. septembra stala dejiskom
už 4. ročníka medzinárodnej 
súťaže motocyklových kaska-
dérov, SIS Cup 2019. Pod hla-
vičkou Občianskeho združenia 
Moto-sport Stunt riding Holíč 
podujatie pripravila partia nad-
šencov, ktorá si hovorí Stunt ri-
ding Skrachovanci.
Dážď, mokrý povrch a kaluže 
plné vody dokonale preverili 
umenie osemnástich súťažia-
cich zo Slovenska i Českej re-
publiky. Patrili k nim aj domáci 
jazdci Roman Nejedlík a Ludvik 
Heleši, ktorý zbiera skúsenosti 
aj na ďalších medzinárodných 
turnajoch motocyklových kas-
kadérov. Súperiť s výhradne 
mužskou konkurenciou prišla 
po prvý raz na svoje premiérové 
súťaženie v stunt ridingu jedi-
ná ženská pretekárka, Kateřina 
Jandová z českého Chomutova.
Za predvedené výkony v ex-

trémnych podmienkach získali 
pretekári okrem bodového hod-
notenia poroty aj zaslúžený obdiv 
a potlesk návštevníkov. Ich trpez-
livosť a výdrž v nevľúdnom počasí 
kaskadéri zasa odmenili adrenalí-
novou exhibíciou plnou skvelých 
kúskov.

Text a foto L. Novák



V sobotu 14. septembra sa konal 
už XXVII. ročník pretekov o Veľkú 
cenu mesta Holíč. Súťaž bola v po-
radí tretím podujatím tohtoročné-
ho Cyrilometodského maratónu, 
zaradeným do seriálu Grand Prix 
Záhoria a zároveň Majstrovstvami 
SR v cestnom behu Slovenského 
bežeckého spolku.
Na podujatie, ktoré pripravili AK 
Junior a Mesto Holíč, prišlo 339 
pretekárov zo Slovenska a Českej 
republiky. 
Preteky ako každoročne odštarto-
val primátor výstrelom z pištole.
Na trať dlhú 8895 metrov vedúcej 
ku Kostolu sv. Margity pri Kopča-
noch a späť do cieľa na zámku vy-
behlo v hlavnej kategórii 163 bež-
cov, na skrátenej trati 4550 metrov 
bežalo spolu 19 žien a tiež mužov 
nad 70 rokov. V absolútnom pora-
dí súťaže mužov vybojoval prven-
stvo s časom 28:02 min. Martin 

Kučera z Brna, ktorý tak s výsled-
kom o pol minúty lepším obhájil 
minuloročný titul. Celkovou víťaz-
kou v kategórii žien sa po tretíkrát 
v rade stala Irena Pospíšilová z AK 
Drnovice s dosiahnutým časom 35 
minút a 5 sekúnd.
Súťažiť prišlo aj 34 atlétov Holí-
ča, ktorí mali zastúpenie v takmer 
všetkých kategóriách. Najúspeš-
nejšími boli štvrtý v absolútnom 
poradí kategórie mužov Ján Matúš 
a celkovo šiesty Tomáš Skala. 
V rámci Majstrovstiev SR v cest-
nom behu Slovenského bežeckého 
spolku sa Ján Matúš v kategórii 
mužov do 40 rokov umiestnil na 
peknej 3. priečke. 

V súťaži žien sa najúspešnejšou 
Holíčankou stala Mária Truissard, 
ktorá v behu O veľkú cenu mesta 
Holíč obsadila 2. miesto, celkové 
3. miesto vybojovala ďalšia do-
máca pretekárka Renáta Nosková, 
obidve v kategórii do 35 rokov. 
Mária Truissard navyše slávila ďalší 
skvelý úspech v podobe zisku titulu 
Majsterka Slovenska v kategórii do 
40 rokov. Renáta Nosková obsadila 
v rovnakej kategórii 2. priečku.
Výborné výsledky dosiahli aj ďalší 
atléti Holíča. Simona Gorbaten-
ková bola najlepšia medzi junior-
kami, Pavol Vendelín Riečický si 
vybojoval prvenstvo v kategórii 
dorastencov. 
Zvláštne ocenenie pre najstaršieho 
účastníka si z rúk organizátorov 
prevzal 81-ročný Květoslav Hána 
zo Svatoboříc.

Text a foto L. Novák

Na tradičnom 
pochode osemdesiat milovníkov turistiky
Už viac ako dve desaťročia sa v zá-
vere leta stretávajú v Holíči priaz-
nivci zdravého pohybu a milovníci 
prírody. Na podujatí nazvanom Po 
stopách Márie Terézie sa v sobotu 
14. septembra zišli už po 25. raz.
Na oficiálne otvorenie v Dome tu-
ristiky prišiel pozdraviť účastníkov 
opäť aj primátor a spolu s predse-
dom organizátorského klubu im 
zaželal príjemné zážitky a radosť 
z prechádzky okolitou krajinou. 
Na tohtoročný pochod, ktorý je 
zaradený do medzinárodného ka-

lendára IVV, sa vydalo 
80 vyznávačov turistiky 
a zdravého pohybu z Ho-
líča i okolitého regiónu. 
Vybrať si mohli niektorú 
z peších či cyklistických 
trás a bezplatne si tiež 
prezrieť historické pa- 
miatky i Bylinkovú zá-
hradu, ktoré boli v rámci 
Dní európskeho kultúr-
neho dedičstva bezplat-
ne sprístupnené.

Text a foto L. Novák

V Holíči sa opäť bežalo o Veľkú cenu mesta

Šport
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Aktivity pre všetkých
Okresná organizácia JDS Skalica so sídlom v Holíči
Opäť je tu jeseň a mesiac október, 
ktorý je oslavou jesene života a pripo- 
mienkou úcty k všetkým starším ľu-
ďom, ktorá by mala byť nenásilná, 
spontánna a nepretržitá po celý rok, 
pretože oni si ju zaslúžia. Predstavujeme 
Okresnú organizáciu JDS Skalica, ktorá 
bola založená v r. 1997 ako občians-
ke združenie a patrí do štruktúry Jed-
noty dôchodcov na Slovensku. Prvým 
predsedom bol Štefan Olejník z Holíča. 
V súčasnom období máme viac ako 
3 800 členov v 19 základných organizá-
ciách JDS v okrese. Sídlo organizácie je 
v Klube dôchodcov v Holíči. Kontakt na 
našu organizáciu JDS – mailová adresa: 
oko.jdsholic@gmail.com. 
Od r. 2017 je predsedom OO JDS Skali-
ca Ľubomír Bollo z Kopčian. Najstaršou 
fungujúcou organizáciou je Mestská or-
ganizácia JDS Holíč, ktorá má v súčas-
nosti viac ako 800 členov.

Kto sa môže stať členom JDS ?
Členom organizácie JDS sa môžu stať 
dôchodcovia, ktorí sa stotožňujú s cieľ-
mi, programom a Stanovami JDS. Do-
kladom je členský preukaz.
Čo plánujete pre členov do konca roka 
2019 ?
V súčasnosti sme ukončili aktivity na 
úseku športu. Naši seniori z okresu sa 
zúčastnili Celoslovenských športových 
hier v Liptovskom Mikuláši, kde Bene-
dikt Vépy z Holíča získal zlatú a bronzo-
vú medailu. Na IX. ročníku Župnej olym-
piády v Dunajskej Strede sa zúčastnilo 

22 športovcov z nášho okresu, ktorí zís-
kali 4 zlaté medaile, 7 strieborných a 11 
bronzových medailí. Jednu zo zlatých 
medailí získal i Jozef Madák z Holíča.
Naša organizácia v súčasnosti sústreďuje 
pozornosť na projekt „Stretnúť pria-
teľov je dar“, ktorý budeme realizovať 
v rámci participatívneho projektu VÚC 
Trnava. Na pripravovaných podujatiach 
v rámci celého okresu odovzdáme „Ďa-
kovný list“ OO JDS Skalica najstaršiemu 
členovi JDS v meste, alebo obci a upo-
mienkový darček – perníkové srdce 
v podobe loga JDS. Najstaršou členkou 
JDS v okrese je 99-ročná Kamila Ružič-
ková z Petrovej Vsi. V Holíči je najstar-
ším členom JDS 96-ročný Oto Kroupa, 
ktorého poznáme ako ľudového maliara.
V rámci podujatí Október – Mesiac 
úcty k starším budú v Trnave a v Skalici 
odovzdané členom JDS vyznamenania 
všetkých troch stupňov. Za finančnej 
podpory Vlády SR sme získali ďalších 
68 poukazov na relaxačno-rekondičné 
pobyty, ktoré budú v najbližšom období 
pridelené aktívnym členom JDS v okre-
se. Pripravili sme ročenku pod názvom 
Okresná organizácia JDS Skalica v roku 
2019, v ktorej sú publikované podujatia 
všetkých MO a ZO JDS okresu a najdôle-
žitejšie aktivity, ktoré sa v r. 2019 usku-
točnili. Touto cestou ďakujeme všetkým 
sponzorom, ktorí sa na jej vydaní po-
dieľali. 
Aké hlavné ciele a plány Vás čakajú 
v roku 2020 ?
Základným cieľom bude i naďalej získa-

vať nových členov JDS, najmä z radov 
mlado-dôchodcov, ktorí pomôžu pri-
niesť do našich aktivít nové progresív-
ne formy práce. V uplynulom období 
patrili k obľúbeným aktivitám návštevy 
divadelných predstavení, oslavy, plesy, 
výstavy, športové hry, vianočne a no-
voročné stretnutia s členmi, ktorí sa 
zo zdravotných dôvodov nemôžu zú-
častňovať práce v JDS a návštevy jubi-
lantov. Tieto aktivity chceme rozšíriť 
o podujatia v oblastiach zdravotníckej 
a sociálnej práce, medzinárodnej spo-
lupráce, v oblasti vzdelávania seniorov, 
či dobrovoľníckej činnosti. Naším zá-
kladným cieľom ale bude splnenie 
úloh pre aktívny pohľad na nás, na 
staršiu generáciu, aby sme žili s po-
citom, že naša práca pomáha plniť 
mnohostranné úlohy seniorov a je 
prospešná i pre rozvoj našich miest 
a obcí, resp. celého okresu.
Za rozhovor ďakujeme tajomníčke 
Okresnej organizácie JDS Skalica Elene 
Honzovej.
Bc. Klaudia Turečková, OKŠ

KULTÚRNE PODUJATIA
6. október 2019
o 1400 hod.
Lúka za zámkom

ŠARKANIÁDA

Org.: CVČ Holíč a krúžok leteckého modelárstva
18. október 2019
o 1500 hod.
KOC /Tabačiareň/

S ÚCTOU K STARŠÍM
Slávnostné podujatie pre pozvaných seniorov pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším. Org.: Mesto Holíč

21. – 25. 10. 2019
21. – 23. 10. 2019
24. – 25. 10. 2019

od 1700 – do 2100 
hod.
Areál zámku

STRAŠIDLÁ NA HOLÍČSKOM ZÁMKU
Strašidlá pre bojkov – Vstupy do zámku každých 30 minút., 
od 1600 hod. posledný o 1830 hod. Vstupné 2,-€ v predpre-
daji t.j. najneskôr deň vopred / deti do 3 rokov zdarma /.
Strašidlá pre odvážnych – Po oba dni 60 minútové prehliad-
ky od 1700 do 2100 / t.j. vstup o 1700, 1800, 1900,2000/. Vstupné 
4, – € výhradne v predpredaji, t.j. najneskôr deň vopred / 
nevhodné pre deti do 3 rokov
Sprievodný program pre deti v depozite za vinárňou.
Org.: Mesto Holíč + CVČ Holíč + ZŠ, SOŠ Holíč

31. október 2019
1500 hod.
Mestský cintorín

PIETNA SPOMIENKA – PAMIATKA ZOSNULÝCH
Uctenie a zaspomínanie na našich najbližších, ktorí nás 
opustili. Org.: Mesto Holíč

ŠPORTOVÉ PODUJATIA
5.október 2019
o 1600 hod.
ŠH Kollárova Holíč

MAJSTROVSKÝ ZÁPAS V BASKETBALE MUŽOV 
MŠK BO HOLÍČ – BK EXIT Nitra

19. október 2019
800 hod. začiatok 
výlovu
od 900 hod. program
Zámocký rybník

VÝLOV ZÁMOCKÉHO RYBNÍKA
Verejný výlov rybníka. Predaj živých rýb, ochutnávka rybích 
špecialít.
Koleso šťastia s možnosťou výhry. Vystúpi country kapela.
Org.: SRZ MO Holíč a Mesto Holíč

19. október 2019
o 1030 hod. 
Tereziánsky žrebčín 
Kopčany
o 1200 hod. Zámocký 
rybník Holíč

HUBERTOVA JAZDA

Tradičné vyvrcholenie jazdeckej sezóny so štartom v areáli 
Kopčianskeho žrebčína a cieľom pri Zámockom rybníku.

Org: JACK Kopčany a Mesto Holíč
19. októbra 2019
o 1600 hod.
ŠH Kollárova Holíč

MAJSTROVSKÝ ZÁPAS V BASKETBALE MUŽOV 
MŠK BO HOLÍČ – BK Klokani Ivanka

PRIPRAVUJEME NA NOVEMBER

Deň vojnových veteránov, Martinský jarmok, Sladká sobota na zámku

POZVÁNKY na podujatia v meste Holíč – OKTÓBER 2019



Kraj ocenil osobnosti 
za prácu a vynikajúce výsledky

V Divadle Jána Palárika v Trnave sa 10. septem- 
bra konalo slávnostné odovzdávanie ocenení osob-
nostiam kraja. Za osobitný prístup k rozvoju kraja, 
vynikajúce tvorivé činy a výsledky si Trnavský sa-

mosprávny kraj uctil 31 
osobností a kolektívov 
z oblasti školstva, kultú-
ry, športu, zdravotníctva, 
sociálnych vecí, dopravy 
a občianskej spoločnosti. 
Patrila k nim aj Katarína 
Dubecká z Domova 
dôchodcov a domova so-
ciálnych služieb pre do-
spelých v Holíči. Ocene-
nie získala za dlhoročnú 
obetavú a profesionálnu 
prácu, ktorú vykonáva 
ako sestra na zdravot-
nom úseku. (ln)

Blahopriania našim deväťdesiatnikom
Okrúhle deväťdesiatiny oslávilo 
v septembri šesť holíčskych ob-
čanov. Trom z nich prišli osobne 
odovzdať gratulácie a vecné dary 
primátor Zdenko Čambal a Mária 
Votrubová z Oddelenia školstva, 
sociálnych vecí a zdravotníctva 
Mesta Holíč. V Domove dôchod-
cov a domove sociálnych služieb 
pre dospelých zablahoželali spolu 
s riaditeľkou Katarínou Levickou 
v deň jeho narodenín pánovi 

Jaroslavovi Kanskému.
Za ďalším oslávencom zavítali do 
Senior domu Terézia. Vecný dar 
a blahoprianie odovzdali spolu 
s riaditeľkou Martou Tomčíkovou 
a zamestnankyňami zariadenia 
pánovi Jaroslavovi Vlašičovi. Gra-
tuláciami a kyticou kvetov potešili 
predstavitelia mesta aj pani Gizelu 
Bokšovú, ktorá privítala hostí 
v domácom prostredí spolu s naj- 
bližšou rodinou. 

Jubilantom srdečne prajeme, aby 
sa im všetky túžby a priania napl-
nili a aby ešte mnoho ďalších dní 
prežili v zdraví, v šťastí a v spokoj-
nosti.
Významného životného jubilea, 90 
rokov, sa dožil aj pán Josef Němec. 
Ku gratuláciám a vecnému daru 
od Mesta Holíč i členov miestnej 
Jednoty dôchodcov sa pripojili naj- 
bližší príbuzní, oslávencova dcéra 
a neter (na spoločnej snímke).

Októbroví jubilanti
Helena Bakičová

Jozef Balát
Ladislav Čulen
Anna Duffková
Oľga Duffková

Stanislav Flamík
Imrich Haluzický

Rozália Kadvanová
Zita Kalivodová
Oľga Kusalíková
Miroslav Leška
Peter Letovanec

Jaroslav Masaryk

Ľudmila Nemcová
Anna Novomestská
Vladimír Rampáček 
Valéria Svinkáseková
Alžbeta Šopincová 
Terézia Šromová

Milan Štetina
Milan Švec

Hedviga Vavrincová
Anna Zborilová

Richard Žák

Adrián Bilovský
Matyáš Bízik
Lukáš Daniel

Vanesa Danielová
Karolína Hrušecká
Timotej Krchňavý

Alex Macek

Tamara Machová
Daniela Mikulová

René Pakan
Eliška Peténi

Soňa Sansa Surová
Miroslav Šušovica

Viktória Šušovicová

Pavlína Kuníková (74r.) 2.9. 2019
Silvia Šajdíková (19r.) 5.9. 2019
Helena Rihová (70r.) 8.9. 2019

Eva Baxová (76r.) 9.9. 2019 

Viera Richterová (64r.) 10.9. 2019 
Lucia Vrablicová (37r.) 11.9. 2019
Adrián Bukový (49r.) 15.9. 2019

Peter Grňa (65r.) 16.9. 2019

Povedali si „Áno“
Marek Čížek a Katarína Kosírová

Michal Spurný a Mgr. Andrea Lašáková
Peter Stašek a Diana Petrovičová

Peter Strasser a Michaela Ferenčáková 
Tomáš Šebesta a Silvia Grúberová

Narodili sa

Navždy nás opustili

10

Spoločenská rubrika

BLAHOPRIANIE
Dňa 28. 10. 2019 oslávi svoje okrúhle 

jubileum 
pán Stanislav Flamík. 

Všetko najlepšie, veľa zdravia, Božieho 
požehnania

zo srdca želajú manželka Mária, 
dcéra Eva, synovia Pavol, Peter a Michal s manželkami 

a 11 vnúčat.
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14. septembra uplynuli 2 smutné roky, čo nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec a dedeček, 

pán František Divácký. 

Nič viac Ti už nemôžeme dať, len kytičku kvetov a tíško na 
Teba spomínať. S láskou spomína manželka, dcéra s man-

želom a vnúčatá Tomášek a Sofinka.

15. septembra sme si pripomenuli 1. výročie, 
čo nás opustila naša drahá mamka, babka a prababka, 

pani Věra Vrubešová.

S láskou spomínajú dcéra a syn s rodinami.

Spomienky na Teba krásne máme, 
ktoré si po celý život uchováme.

17. septembra 2019 sme si pripomenuli siedme výročie 
úmrtia mamky a dcéry Bibiány Lašákovej.

Spomínajte s nami. Dcéra Nicol s manželom Mirkom, 
mamka a ostatná rodina. Ďakujeme.

17. septembra uplynul 2. rok od úmrtia 
pána Róberta Žišku. 

S láskou spomínajú manželka s dcérou 
a celá rodina.

21. septembra uplynulo 20 rokov, čo nás navždy opustil 
náš drahý otec a starý otec, 

pán Karol Jaša. 
S láskou a úctou spomína syn Jozef s manželkou Máriou, 

vnuci Jožko, Martinka a Peter s rodinami.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Odišiel si tíško, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach žiješ spomienkami.

22. septembra sme si pripomenuli 4. výročie úmrtia 
manžela, otca a starého otca, 

pána Milana Sychu.
S láskou a úctou spomínajú manželka a deti s rodinami.

22. septembra uplynulo 12 rokov od chvíle, čo nás navždy 
opustil milovaný otec, starý otec a strýko, 

pán Ladislav Okenica.

S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami 
a ostatní príbuzní.

27. septembra sme si pripomenuli 5. smutné výročie, 
čo nás náhle opustil 

pán Ľubomír Štetina.

S láskou a úctou spomína manželka, synovia, nevesta, 
vnuci, pravnúčatá a ostatná rodina.

Dni utekajú, roky pribúdajú, 
ale spomienky na Teba zostávajú.

27. septembra uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil náš 
drahý otecko, dedko, pradedko, strýko, švagor a skvelý 

svokor, pán Jozef Malík.
S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami.

V uplynulých dňoch sme si pripomenuli 10. výročie úmrtia 
drahého manžela, otca, deda, brata, švagra a strýka, 

pána Stanislava Vávru.

S úctou a láskou spomínajú manželka Mária, 
dcéry a syn s rodinami a ostatná rodina.

Milovaného človeka nám nebo vzalo...
10. októbra uplynie 13 rokov od chvíle, kedy nás navždy 

opustil milovaný otecko a dedko, 
pán Dominik Túbel.

S láskou a úctou spomínajú dcéra Eva, 
zať Jaromír a vnuk Dominik.

12. októbra uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, ocko, dedko a pradedko, 

pán Ignác Hlúpik.

S láskou spomínajú manželka Ľudmila a deti Kvetka, Dáša 
a Martin s rodinami.

14. októbra uplynie 3. smutný rok od úmrtia našej drahej, 
pani Boženy Halajkovej.

S láskou a úctou spomínajú manžel, dcéra a synovia s rodi-
nami a ostatná blízka rodina.

V týchto dňoch si pripomíname 20. výročie od chvíle,
čo nás navždy opustil náš starý otec, 

pán Anton Čambal z Holíča.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú
spomienku. S láskou a úctou spomína nevesta Elena 

a vnuci Zdenko a Karol s rodinami.

15. októbra si pripomenieme 1. výročie, čo nás navždy 
opustila drahá maminka, babka a prababka, 

pani Helena Hajdinová.

S láskou spomínajú dcéry Helena, Anna s manželom, 
vnučky Miriam a Sylvia s rodinami.

15. októbra uplynie 40 rokov od úmrtia 
pána Štefana Sprušanského.

...stále nám chýbaš...
S láskou a úctou spomínajú manželka Štefánia, 

dcéra Eva a syn Milan s rodinami. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Rok s rokom ruku si podáva, v spomienkach tíško míňa sa čas. 
V srdciach nám hlboká rana ostala, keď navždy stíchol Váš hlas. 

Len Vám patria naše myšlienky i táto smutná chvíľa.
Pripomíname si smutné výročia, kedy nás navždy predišli do večnosti naši milí, 
pán Milan Hulín starší, pani Svaťka Hulínová a pán Milan Hulín mladší. 

Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im spolu s nami tichú spomienku.

23. októbra si pripomenieme 20. výročie úmrtia 
našej drahej maminky, babky, 

pani Heleny Hudečkovej.
S úctou a láskou spomínajú dcéry Soňa, Luba 

a syn Dušan s rodinami.



Hádzanári Holíča reprezentovali 
na medzinárodných turnajoch
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Strelnica na Veternom mlyne sa 
21. septembra stala dejiskom už 
XXIX. ročníka Brokového preboru 
o pohár primátora mesta Holíč.
Na otvorení súťaže sa účastníkom 
ako jeden z organizátorov priho-
voril v mene miestnych poľovníkov 
Marián Honza. Presnú mušku a čo 
najlepšie výsledky zaželal súťažiacim 
i primátor, ktorý na tradičné podu-
jatie prišiel spolu so svojou zástup-
kyňou. Minútou ticha si prítom-

ní uctili pred týždňom zosnulého 
dlhoročného člena predstavenstva 
Okresnej organizácie Slovenského 
poľovníckeho zväzu a OPK Skalica 
Adriána Bukového.
Súťažiť v streľbe na asfaltové terče 
prišlo rekordných 30 účastníkov, 
členov poľovníckych združení a vy-
znávačov strelectva. V konkurencii 
mužských súperov predviedla stre-
lecké umenie ako jediná zástup-
kyňa nežnejšieho pohlavia Monika 

Sojáková. Nastrieľala spolu 16 bo-
dov, umiestnila sa na konečnej 
16. priečke a získala cenu pre naj- 
úspešnejšiu súťažiacu. Zvláštnou ce-
nou organizátori ocenili aj Michala 
Petroviča, ktorý bol najmladším 
účastníkom súťaže.
Celkovým víťazom sa stal Tibor 
Hrnčirík. So ziskom 29 bodov vybo-
joval prvenstvo a po roku si opäť od-
niesol Pohár primátora mesta Ho-
líč. Ako druhý sa umiestnil Michal 
Hrušecký, tretie miesto obsadil 
Lukáš Irša, obaja s nástrelom 25 bo-
dov. Na ďalších dvoch pohárových 
priečkach sa umiestnili Peter Trúba 
a Peter Šúrek mladší.

(ln)
Foto: K. Vikor, L. Novák

V uplynulom období sa holíčski hádzanári zúčastnili dvoch 
turnajov. Ten prvý sa konal v Nových Brániciach na Mora-
ve pri príležitosti 100. výročia založenia domácej TJ Sokol.
Hostiteľský tím na ňom súperil aj s mužstvami Kuřimi, 
Brna a Ivančíc. Holíčania po vcelku dobrých výkonoch ob-
sadili piate miesto. Druhý turnaj sa uskutočnil 7. septem-
bra v Trnave. Tu holíčski chlapci odohrali kvalitné stretnu-
tia s ligovým Pezinkom a prvoligovou Ostravou. Horšie to 
bolo proti prvoligovým Novým Zámkom, Pozdnímu Sběru 
z Olomouca a majstrovskej Trnave, ktorým celok Holíča 
podľahol vyšším rozdielom a obsadil konečné 6. miesto. 
Na obidvoch turnajoch bol ako najlepší brankár vyhodno-
tený Holíčan Ján Čížek. Spolu s ním reprezentovali Holíč 
Peter Čermák, Dušan Lukovský, Jura Blažek, Martin Kyncl, 
Marek Michálek, Roman Sobotka, Stano Sobotka, Marian 
Šupík, Stano Mikuš, Miro Štvrtecký, Marko Djordevič, 
Filip Ruman a Dušan Frndalovics. (fd)

Posledný letný víkend sme sa vybrali do rakús- 
kych Otztalskych Álp. Cieľom našej výpravy bol 
šiesty najvyšší vrchol Álp 
Similaun s výškou 3606 
metrov n.m. a ďalej po-
kračovať ľadovcom na 
hrebeň Marzellkamm 
s vrcholovým krížom vo 
výške 3147 m n.m., čo sa 
nám za krásneho počasia 
aj podarilo. Pre niekoho 
z nás tento výlet zname-
nal prvé dotyky s ľadov-
com a s výškou nad 3000 
m, za čo im gratulujem 
a ďakujem sa krásny ví-
kend. Paloš

Asfaltové terče pod paľbou brokových zbraní

Holíčski vysokohorskí 
turisti v rakúskych Alpách
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FUTBAL

Žiaci Iskry Holíč odštartovali súťažnú sezónu
Jedno víťazstvo, remízu a dve pre- 
hry zaznamenali v úvodných šty-
roch kolách IV. ligy ObFZ Senica hrá-
či žiackeho tímu U15 Iskry Holíč. Za 
pozornosť stojí výkon kapitána Petra 
Habalu, ktorý v týchto dueloch vsie- 
til štyri góly. Jeho tímu pod vede-
ním trénera Jána Jankoviča patrilo 
v priebežnom poradí 6. miesto. Ce-
lok mužov si upevnil 7. pozíciu v ta-
buľke, dorast klesol na 10. priečku.

V. liga Západ – muži 
Holíč – Brodské 1:1 (Martinusík)
Holíč – Špačince 1:1 (Konečný)
Moravský Sv. Ján – Holíč 0:6 
(Martinusík 3, Konečný 2, Masaryk) 

IV. liga Severozápad – dorast
Holíč – Kanianka 2:5 (M. 
Nejedlík, Krčík)
Holíč – Kamenec pod 
Vtáčnikom 1:3 (Duffek)

Slávia Trnava – Holíč 3:2 (M. 
Nejedlík, Králiček)

IV. liga ObFZ – žiaci U15
Borský Sv. Jur – Holíč 7:0
Borský Mikuláš – Holíč 4:1 
(Mizerák)
Holíč – Moravský Sv. Ján 1:1 
(Habala)
Unín – Holíč 2:3 (Habala 3)

Zdroj: www.futbalnet.sk

V dňoch 24. – 25.8. sa v Skalici ko-
nal už tradičný celoslovenský turnaj 
v hokejbale, ktorý organizuje HBTF 
06 Skalica. Spolu s tímami Skalice, 
Bratislavy-Ružinova, Žiliny, Zvolena 
a Šale súperilo opäť aj mužstvo Ho-
líča pod vedením kapitána Martina 

Pánička.
Po neúspechu na turna-
joch v Gbeloch a na Me-
moriáli Michala Nemšov-
ského v Skalici Holíčania 
nechceli nič podceniť 
a hlavne obhájiť titul z mi-
nulého roku. Podarilo sa 
im postúpiť zo základnej 
skupiny Holíč z 1. mies- 
ta. V semifinále pora-
zili Žilinu 4:3 a rovnako 

sa im darilo aj vo finále, v ktorom 
zdolali ťažkého súpera zo Zvolena 
4:3. K obhajobe a zisku titulu pri- 
spel Marián Studenič, ktorý sa stal 
najlepším strelcom turnaja, za čo 
mu patrí veľká vďaka. Veľkú pochva-
lu si tiež zaslúži holíčsky talent, iba 

14-ročný brankár Filip Matuškovič. 
Aj v súbojoch s hráčmi zvučných 
mien predviedol skvelý výkon, ktorý 
ocenili súperi i diváci.
Rovnako nás teší aj fakt, že mužstvo 
Holíča od minulého roka na turna-
ji HBTF ešte neprehralo zápas, čo je 
pekná bilancia, ktorá bude motivá-
ciou vybojovať na budúci rok víťazný 
hetrik.
Holíč reprezentovali: Filip Matuš- 
kovič (brankár), Patrik Kubík, 
Marcel Hesek, Tibor Korčák, Richard 
Korčák, Marek Štepanovský, René 
Polák, Nikolas Bartalský, Peter 
Granec, Marián Studenič, Jan 
Kaluža (výpomoc z SK Sudoměřice) 
a kapitán i vedúci mužstva Martin 
Pániček. (pm)

Boxeri Holíča s ďalšími víťaznými titulmi
31. augusta sa v Bratislave konal 
medzinárodný turnaj v boxe, Síd-
liskový boj. Holíč reprezentovala 
Viktória Danielová. Po vyraďova-
cích bojoch sa dostala do finá-
le s majsterkou Českej republiky 
Mahrovou z Prostějova. Českú 
šampiónku ale Holíčanka zdolala 
a po výkone rozdielom triedy tur-
naj vyhrala.
Týždeň pred týmto podujatím 
sa konal medzinárodný turnaj 
v Maďarsku, kde nás reprezento-
vali súrodenci Kristián a Viktória 
Danielovci. Aj tam potvrdili, že 
patria medzi najlepších boxerov 
v Európe a tento turnaj obaja vy-
hrali. V tomto roku sa dožíva azda 
najväčšia osobnosť boxu na Slo-

vensku, olympijský víťaz z roku 
1952 v Helsinkách Janko Zachara 
91 rokov. Pri tejto príležitosti sa 
konal na jeho počesť turnaj v boxe.
Pod vedením trénerov Jurkovi-
ča a Bielika Holíč reprezentovali 
Lukáš Vymyslic-
ký, Kristián Daniel a 
Miroslav Dujsík. Ako 
prvý ukázal svoju kva-
litu úradujúci majster 
Slovenska Vymyslický 
a svojho o päť kg ťaž-
šieho súpera porazil. 
Do víťazného konca 
potom dotiahol svoj 
zápas aj Dujsík. V ďal-
šom dueli Kristián 
Daniel nastúpil proti 

svojmu o päť kg ťažšiemu a o päť 
rokov staršiemu súperovi z Ban-
skej Bystrice. Suverénnym výko-
nom zvíťazil a predviedol zrejme 
najkrajší zápas tohto slávnostného 
večera. (mj)

Holíčski hokejbalisti obhájili titul



Hľadáme pracovníčku na výkon mzdovej 
agendy a administratívnych prác. 

Mzda: 650 €. 

Kontakt: 034/668 2553 a 0903 744 390.

Poďakovanie darcom krvi
Miestny spolok Slovenského Červeného kríža v Holíči 
a Hematologicko – transfuziologické oddelenie Fakult-
nej nemocnice s poliklinikou v Skalici týmto vyslovujú 
poďakovanie všetkým dobrovoľným darcom krvi, ktorí sa 
23. septembra 2019 zúčastnili spoločného odberu krvi. 
Krv darovali: Petr Kapánek, Boris Mišičák, Tomáš Kubík, 
Eva Nečasová, Ing. Dušan Frndalovics, Ing. Jana Masary-
ková, Ivan Kovaľčík, František Trávniček, Eva Trávničková, 
David Šrom, Roman Hurban, Gabriela Hurbanová, Pavol 
Straka, Adam Hlúpik, Ondrej Wojčík, Ladislav Okenica, 
Emil Potančok st., Jozef Butaš, Vladimír Surový, Peter Re-
hák, Marián Pavelka st., Jana Ružičková, Peter Trávniček, 
Aleš Vymyslický, Michaela Dvorská, Miroslava Pekárová.

Ďalší spoločný odber krvi sa uskutoční 20. januára 2020, 
o čom Vás budeme včas informovať. Radi uvítame aj no-
vých dobrovoľných darcov krvi.

Ešte raz ďakujeme a veríme, že prídete svoju krv darovať 
aj nabudúce.

	

Výroba a zjednocovanie kľúčov: 
obyčajné, predĺžené, zahraničné, bezpečnostné, dozické, 
tvarové, schránkové, nábytkové, trezorové 

Autokľúče s imobilizérom: 
Vyrábame a programujeme cca. 90% všetkých autokľúčov 
na našom trhu. "USA vozidlá na objednávku"  	
Zrepasujeme Vám poškodené obaly autokľúčov, tlačidlá, 
klávesnice, kĺby na vyklápačkách,  opotrebované planžety. 
Vymeníme vybitú batériu v kľúči.  

Opravujeme i poškodenú elektroniku v autokľúčoch 
a ovládačoch . 

 
 

 

 

 

	

 
 
	

 
 
 	

	

	

	

	

	

Firma v Hodoníne hľadá pracovníkov 
v zlievarenskom priemysle, na pozíciu brusič kovov, 

osemhodinový, dvojzmenný pracovný čas. 
Možnosť čiastočného úväzku.

Nástupný plat 1000 eur, po zaučení až 2000 eur. 

Tel. kontakt: +420 774 20 10 32.

Inzercia / Oznamy

14

Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Re.Ka
Blíži sa jeseň, čakajú hroby Vašich 
blízkych na čistenie? Sme tu pre Vás!
Hrob vyčistíme ekologickým prístrojom, 
poskytujeme kompletnú celoročnú starostlivosť, 
vysádzanie, výmenu kamennej drte, obnovu písma.
Kontakt: + 421 950 364 683

Nové,
lepšie pôžičky
až do 10 000 €

Obchodné zastúpenie: Holíč, 0915 646 327



Dobroty z Holíčskej kuchyne
Zeleninová polievka s krupicovými haluškami a oškvarkový lokeš

15

Kultúrna mozaika

Do svojej kuchyne nám opäť dala na- 
hliadnuť a pre tento mesiac si pripra-
vila pre nás tradičný domáci recept 
milá pani Nadežda Vachová. Recept 
na toto jedlo má od svojej starenky: 
„Starenka ho varila od jari do jesene, 
potom nosila na pole robotníkom. Je 
to veľmi výdatné a rýchle jedlo. Na-
varené do 2 hodín“. Ochutnali sme za 
vás, jednoducho kulinárska bomba.

Zeleninová polievka 
s krupicovými haluškami
4 ks mrkva; 2 ks petržlen; 1/4 zeler; 2 ks 
cibuľa; 1/4 kg hrach; 3 – 4 halúzky pe-
tržlenovej vňate; 2 halúzky zelerovej 
vňate; 1 ks paprika; 1 KL ml. papriky; 
5 ks nové a čierne korenie; kmín me- 
dzi prsty, 2 PL hladká múka, soľ.
Na kocky nakrájanú cibuľu opražíme 
na bravčovej masti do sklovita, pridá-

me všetku zeleninu okrem papriky, 
ktorú nakrájame na kolieska.. Dusíme 
asi 20 minút. Potom zaprášime pria-
mo na zeleninu hladkú múku a ml. 
papriku, zamiešame a zalejeme stu-
denou vodou. Kmín pridávame už do 
uvarenej zeleniny. Ostatné korenie, 
papriku čerstvú dáme variť do zaliatej 
polievky a varíme ešte asi 45 minút.

Halušky
1 vajce; 10 dkg krupice; 1 KL masla; 
Všetky suroviny zmiešame, pridáme 
nasekanú petržlenovú vňať a hádže-
me lyžičkou do vriacej polievky. Keď 
sú uvarené aj halušky môžeme podá-
vať.

Oškvarkový lokeš
1/2 kg polohrubá múka; 1/4 kg mleté 
oškvarky; 1 vajce; 2 dl mlieko; na špic 

noža kypriaci prášok do pečiva; soľ asi 
3/4 malej lyžičky
Všetko spolu zmiesime, rozvaľkáme 
na 1 cm do tvaru plechu, v ktorom 
ho budeme piecť. Nožíkom narobíme 
čiarky do kosoštvorcov a dáme piecť 
do vyhriatej rúry na 170°C. Pečieme 
asi 35 – 40 minút.

Dobrú chuť!

Syndróm výmeny kabátov. Niekto mení šaty denne, niekto strany (politické) temer obdeň. E. Hátin

J8X/YURO
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V sobotu 14. septem
bra prežíval H

olíč veľký atletický sviatok. 
Areál zám

ku privítal na XXVII. ročníku pretekov o Veľkú cenu m
esta viac ako tristo bežcov všetkých vekových kategórií.

H
olíčsky Atletický klub Junior okrem

 iných reprezentovali O
ndrej M

arenčík (s číslom
 53) a Pavol Vendelín Riečický (dres s číslom

 364). 
Vedľa nich štartuje s číslom

 28 v hlavnej kategórii celkový víťaz pretekov M
artin Kučera z Brna.
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